14. **Commune argumentum. contra traditas interpretationes.**

Mitto alia, & venio ad commune argumentum, quod etiam Thomae Caietani instat. Illudque præmittimus; ad generationem, scilicet, viuentis duo requiri, & quod sit de substantia viuentis, & quod sit secundum similitudinem; tunc sic proceditur. Processio Verbi ut sic, est quidem secundum similitudinem; sed ex propria ratione communi non est de substantia viuentis; cum verbum in nobis sit accidens: processio autem Verbi diuini est de substantia viuentis; quare hoc pertinet ad differentiam processionis istius; quia processio verbi in genere non includit hoc, quod includit processio Verbi diuini, ut sit de substantia viuentis; & tamen hoc satis est, ut processio Verbi diuini ex propria specie sit generatio: quod enim pertinet ad differentiam alicuius speciei, est de intrinseca ratione illius. Similiter ergo licet processio amoris in genere non afferat perfectam similitudinem, ut contendunt; processio tamen diuini Amoris affert perfectam similitudinem; ergo hoc habet ex propria ratione specifica: differentia enim maxime pertinet ad rationem speciei. Alia ergo indaganda est via deuitandi argumenti; & non est negandum processionem Spiritus Sancti ex propria ratione afferre perfectissimam similitudinem, quod alijs etiam comprobauimus rationibus capite præcedenti.

Ostenditur exemplo processionis Verbi, quod licet processio amoris in genere non afferat perfectam similitudinem, tamen processio diuini Amoris illam affert.

Nec est hoc negandum.

15. **Vera interpretatio, & resolutio difficultatis.**
Nec processio diuini Amoris, nec amoris in genere affert similitudinem disquiparantiam: At illam affert processio diuini Verbi, & verbi in genere. Vtraque diuina processio si similitudinem æquiparantiam affert infinitam.

Dicendum igitur est, processionem Spiritus Sancti non afferre similitudinem disquiparantiam, quæ est imitatio alterius exemplaris, ut docuimus. Et ita illud seruamus hac in re, quod est verissimum, scilicet diuinam processionem ex eo quod est diuina, aut infinita, non afferre aliud genus similitudinis, quam afferat processio communis in genere; verbi gratia, processio verbi in genere affert similitudinem disquiparantiam; eandem affert processio Verbi diuini, & infiniti: quam non affert processio Amoris in genere, neque processio diuini & infiniti Amoris. In eodem tamen genere similitudinis æquiparantiam diuina processio affert infinitam, summamque similitudinem; quod hi Doctores per incogitantiam negant; sed similitudo ista æquiparantiam fundata in vnitatem naturæ, etsi summa sit & infinita, non indicat filium aut genitum.

Denique perpendendus est usus nominum in re obscura; dicitur enim qui parietem dealbat illum assimilare alteri albo parieti, eò quod imbuat parietem albo colore, quo efficitur alteri similis; nominibus enim relatiuis fundamenta relationum significamus. Certissimum autem est Spiritum Sanctum procedere similem Patri, & Filio, imò simillimum in vnitatem indiuiduæ naturæ, ut ita loquamur. Videtur ergo concedendum Spiritum Sanctum assimilari Patri, ac Filio; & quod idem est, procedere ut illis similem.

Ad cuius quæstionis expeditionem recolendum est animo, quod dictio, ut, apud Dialecticos facit sensum reduplicatiuum, & specificatiuum. In sensu specificatiuo exprimitur propria ratio formalis cuiusque rei; in reduplicatiuo causa rei. In sensu ergo specificatiuo, cum dicitur Spiritus Sanctus procedere ut similis, significatur quod ratio formalis termini illius processionis sit similitudo. Et hoc falsum est, quia terminus processionis diuinæ est vel ipsa natura, quæ est terminus essentialis; vel proprietas personæ, quæ est relatio. Cum ergo relatio similitudinis æquiparantiam, neque sit natura, neque proprietas Spiritus Sancti; falsum est asserere in sensu specificatiuo, quod procedat ut similis; ita ut exprimat formalis terminus processionis. Reduplicatiue autem est verum, quod procedit ut similis, vel (quod est clarius) quod ut procedit est similis, hoc est, quod processio est causa similitudinis: sicut enim Spiritus Sanctus per processionem habet naturam diuinam, ita & similitudinem; sicut etiã aqua, ut mouetur motu calefactionis, est similis igni in calore, quæ tamen similitudo non fundatur in processione, sed in natura procedentis. Similiter ergo discernendus est sensus propositionis, quod Pater & Filius assimilant sibi Spiritum Sanctum: si enim significetur quasi fundamentalis assimilatio, sicut qui dealbat parietem assimilat illum; potest concedi, quod dum Spiritui Sancto communicant naturam, conferunt quoque similitudinem in natura. Si verò assimilare formaliter accipias

16. **De usu nominum hac in re.**

Quæstio, utrum Pater, & Filius assimilent sibi Spiritum Sanctum: seu, utrum Spiritus Sanctus procedat ut illis similis.

17.

1. dictum. Spiritus Sanctus non procedit ut similis, supra dictione, ut, specificatiue. Probatur.

2. dictum. Procedit ut similis; seu, ut procedit est similis supra, ut reduplicatiue.

Exemplum.

3. dictum. Pater, & Filius Spiritum Sanctum sibi assimilant fundamentaliter, communicando vnã, & eandem secundum naturam.

pias

4. dictum. Non assimilat formaliter exemplando, seu producendo similitudinem, ut terminum formale.

18. Quoad usum loquendi, sensus reduplicatiuus durior est, & minus utilis. S. Thom. Sp. Sanctus procedit similis, non procedit per modum similitudinis.

19. Sententia Rada cōtro- uersia 14. est Spiritum Sanctum verè esse genitum.

Reijcitur ut fere heretica.

Concilia. Symbola.

Pro Rada commentarius temerarius. Improbatur. Exemplum notandum.

pias pro ea operatione, quæ est exemplatio, & fundamentum similitudinis, assimilatio, siue processio diuina terminatur ad similitudinem subsistentem, quæ est imago; nullo modo dicendum est Patrem, & Filium assimilare sibi Spiritum Sanctum.

Quoad usum verò loquendi, forsitan aliquis non abs re concedet Spiritum Sanctum procedere ut similem, in sensu reduplicatiuo; qui sensus magis durus est, & minus utilis in re proposita. Sanctus Thomas non ait procedere ut similem, sed procedere similem, cum proposito sibi argumento, ad quæstionem respondere. Quòd verò procedat per modum similitudinis nullus rectè enunciat: nam per modum similitudinis significat non solum similitudinem rei productæ, sed ipsum modum processionis, in quo fundatur ratio imaginis, in qua est expressa similitudo.

Ad finem notationum necesse est perniciosa quorundam refellere sententiam, qui audent dicere Spiritum Sanctum esse propriè genitum, sed non natiuitate uiuentium, quæ definitur ut sit secundum similitudinem naturæ; aiunt enim generationem in genere completi ipsam processionem Spiritus Sancti, ita ut sint duæ processionem generationes duæ. Quæ uerba planè nihil ferè distant ab heresi; nam etsi possint adhuc tueri Spiritum Sanctum non esse Filium, quia Filius est imago, & secundum similitudinem genitus, quod de Spiritu Sancto non concedunt: tamen non possunt negare Spiritum Sanctum esse genitum, siquidem eius processio est uera generatio; sicut non potest negari ignem gignere ignem, etsi ignis genitus non sit filius. Quamobrem etsi commententur concilia, & symbola Ecclesiæ dicentia Spiritum Sanctum non genitum, sed procedentem, quòd intelligant Spiritum Sanctum non genitum generatione uiuentis. Commentarius iste in re tanta valde temerarius est, & nihili æstimandus; sicut enim si quis negaret hominem esse animal, omnibus modis falsum assereret, quauis uelit interpretari, non esse hominem animal quale est brutum. Ita si Spiritus Sanctus verè esset proprièque genitus, ut hi uolunt, falsò quis negaret esse genitum, quauis non sit genitus ut Filius: quare falsa essent cõcilia hoc te;

A stantia, quòd Spiritus Sanctus non sit genitus. Et confirmatur, quia genitum de substantia uiuentis, quod non sit Filius, paradoxon est. Confirmatur.

Occurrit ergo animo noua quædam quæstiuncula, quænam sit propria ratio generationis, ut est quid commune ad generationem uiuentium, & non uiuentium? Nam designata animo definitione illa communi; videndum erit quare non conueniat processionem Spiritus Sancti generatio cõmunis, ut sint duæ processionem diuinæ generationes duæ. Dicendumque est, generationem non uiuentium quodam modo imitari generationem uiuentium, eò quòd procedit in materia dispositio, quæ est instrumentum generantis induens formam geniti in materia eadem; sicut semen quod est in generante, est instrumentum generationis: deficit tamen maximè generatio non uiuentium, quia non est a principio cõiuncto, ita ut substantia gignentis traducatur in genitum; ergo ubi non disponitur materia ad formam, aut forma non producit in materia, hoc genus generationis physicæ non inuenitur. Ideoq; Eua non dicitur generata, sed effecta, & angelus non genitus, sed creatus; quia effectio Eua non habuit dispositionem in materia præcedentem, & angelus est forma subsistens absque materia; hoc ergo genus physicæ generationis non potest in Deo cogitari, in quo nulla est materia, neque dispositio.

Sed adhuc superest meditanda definitio illa generationis completentis uiuentium, & non uiuentium ortum; quæ ita ex cogitanda est, ut non conueniat processionem Spiritus Sancti, & conueniat generationem diuini Verbi, quæ est uiuentis natiuitas. Videtur igitur dicendum, quòd generatio in genere sit productio rei alicuius per modum assimilationis, & exemplationis. Et quidè in uiuentibus inuenitur perfecta exemplatio in substantia, quia semen, quod est uice exemplaris in generante, ingreditur compositionem substantialem geniti. In non uiuentibus verò in materia geniti antecedunt dispositiones loco exemplaris, in quibus continetur forma geniti, ut in uirtute assimilatua. Processio uerò a-moris non est secundum antecedentem similitudinem ut sit quasi exemplatio, ut liquet ex dictis: quare secernitur me-

20. Noua quæstiuncula. Quænam sit definitio generationis in genere seu in comuni ad generationem uiuentium, & non uiuentium? Harum generationum conuenientia.

Discrimen. Generatio non uiuentium non est a principio coniuncto.

21. Resolutio. Generatio in genere est productio rei alicuius per modum assimilationis, & exemplationis. In non uiuentibus antecedunt dispositiones in materia, loco exemplaris, & seminis.

Coroll. Processio a-

moris non est generatio, etiam loquendo de generica,

ritò non solùm à communi definitione generationis viuentium, sed etiam à generatione ipsa generica, quæ est communis non viuentibus.

Responsio.

22. Ad primum.

Ad primum argumentum respõdetur cõcedendo antecedens, quòd in rebus creatis nulla est processio viuētis à viuēte cõiuncto in natura specifica, quæ nõ sit generatio; quia nulla est talis processio, quæ non sit per modum naturæ, & per modum similitudinis; eò quòd natura creata definita est ad vnicũ modum cõmunicationis substãtialis: sed in Deo est processio viuentis à viuēte cõiuncto in vnitae naturæ eiusdem, quæ non est generatio; & idcirco in ipsa definitione generationis rectè additur, & quòd sit per modum naturæ, & per modum similitudinis. Quamuis ergo in Deo sit alia processio viuentis in natura eadem, satis est quòd hæc discernitur à generatione diuina per ipsas particulas generationis in genere definitæ.

Nõ in creatis, at in Deo est processio viuentis à viuēte cõiuncto in vnitae naturæ eiusdẽ, quæ non est generatio.

Ad confirm. Vbi differentia propria est occulta, explicatur per aliquid circumstantis.

Ad confirmationem respondetur, quòd vbi differentia propria est occulta, possumus definire per ea quæ circumstant; & ita definimus generationem viuentium, per similitudinem consequentẽ quæ in generatione fundatur.

23. Ad 2. argum. In creatis processio amoris si substantialis esset, nõ esset generatio

Ad secundum respondetur, quòd in creaturis processio amoris, quæ non est per modũ naturæ, est accidentalis: quòd si substantialis esset, esset quoque processio viuentis, & nõ generatio. Ad perfectionem ergo diuinam pertinet, quòd sit in Deo substantialis hæc processio, quæ generatio non est. Et ita soluit S. Thomas de Potẽtia q. 10. art. 2. ad 17. Interest autem & hoc diuinæ excellentiæ, quòd sit in Deo duplex substantialis processio, & non sola generatio, propter infinitatem intellectus & volũtatis, quæ sunt processio num principia.

24. Ad 3. arg. Hæc consequentia, Spiritus Sanctus procedit vt Deus, ergo vt similis: negatur in sensu specificatiuo: in reduplicatiuo cõceditur.

Ad tertium negatur consequentia in sensu specificatiuo, Procedit vt Deus; ergo vt similis. Nam Deitas est terminus essentialis processio nis; similitudo verò non est terminus processio nis Sp. Sancti. In sensu vero reduplicatiuo cõceditur; sed minimè sequitur, quòd procedens vt similis similitudine consequente naturam, procedat vt Filius; nam similitudo propria generationis, quæ in Filio inuenitur est ea, quæ in ipsa generatione

A fundatur; estque similitudo expressa ab exemplari; & est in Deo realis relatio subsistens & processio nis terminus, vt est satis in anterioribus explicatum. At verò Spiritus Sanctus procedit vt Deus similis in natura, vt S. Thomas admonet; sed nõ est ipsa similitudo procedens.

Cum autem hoc ipsum conaris, quòd similitudo quoque Spiritus Sancti fundetur in processio ne; omninò negam.

B Probationi autem concedimus assumptum, quòd omne agens producit sibi simile; negamus tamen eam similitudinẽ in productione perpetuò fundari; nam similitudo æquiparantiæ fundatur in vnitae naturæ, vt omnes fatentur, & lib. 3. dicemus. Maximè ergo abhorrent à vero, qui Spiritus Sancti processio nem eã ob causam à generatione separant, quia voluntas non producat simile; imò et si per voluntatem diuinam producatur aliquid simile similitudine perfectissima, qualis est æquiparantiæ; ea similitudo non fundatur in processio ne, sed in vnitae naturæ; ideoque ad generationem non pertinet. Negatur ergo consequentia, Omne agens producit sibi simile; ergo similitudo fundatur in productione: nam similitudo æquiparantiæ per accidens coniungitur cum productione; cum eæ etiam res sint similes, quæ non procedunt à suis similibus: similitudo autem disquiparantiæ & imaginis per se consequitur actionẽ, quæ est exemplaris traductio; & in ea actione fundatur.

C Ad confirmationem respondetur concedendo, quòd ex vi processio nis tanquam ex causa, habet Spiritus Sanctus similitudinẽ cum Patre, quæ similitudo consequitur naturam; est enim æquiparantiæ. Et quoniam in diuinis rebus nihil ponimus quasi per accidens, dicendum est eam similitudinẽ, qua Spiritus Sanctus est similis Patri & Filio, cum processio ne Spiritus Sancti per se coniungi; sed tamen esse eiusdem rationis cum alijs similitudinibus æquiparantiæ, quas in Patre & Filio cogitamus. Eadẽ autem species similitudinis æquiparantiæ est in Patre, & in Filio, & Spiritu Sancto, ita vt cogitentur similes similitudinibus relatiuis quasi solo numero distinctis; hæc autem lib. 3. explicatiùs dicentur. Concedimus igitur quòd Spiritus Sanctus ex vi processio nis habet similitudinẽ consequentẽ naturam,

D Ad confirm. In Deo nihil ponitur quasi per accidens. Similitudo æquiparantiæ p se cõiungitur cum processio ne Sp. Sancti: sed est eadem specie in alijs personis.

Sp. Sanctus procedit vt Deus similis in natura; sed non est ipsa similitudo procedens, seu in processio ne fundata.

25.

Similitudo æquiparantiæ in creatis per accidens coniungitur cum productione. Similitudo disquiparantiæ p se cõiungitur cõ actione exemplare, & in ea fundatur. Ad confirm.

In Deo nihil ponitur quasi per accidens. Similitudo æquiparantiæ p se cõiungitur cum processio ne Sp. Sancti: sed est eadem specie in alijs personis.

quæ

26.
Ad 4. argum.
Ad ultimum
respond. cum
S. Thom.
Similitudo, id
est, res similis,
est principium
amoris finale,
non efficiens
aut exemplare